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Uticaj polimorfizama gena za inflamatorne citokine i njihove receptore na nivo

cirkulišućih citokina i kliničke parametre kod pacijenata sa hroničnom

parodontopatijom i dijabetes melitusom tipa 2

Uvod: Hronična parodontopatija (PD) i tip 2 dijabetesa melitusa (T2D) su hronična,

inflamatorna poligena oboljenja, koja dele zajedničke patogenetske mehanizme. Već 30

godina parodontopatija se smatra šestom komplikacijom T2D, ali je sve više dokaza o

uticaju inflamacije iz parodoncijuma na pojavu i kliničku sliku dijabetesa. S obzirom da

je genska podložnos bitna u nastanku i progresiji oba oboljenja, sve je veće

interesovanje da se ispita da li su neke varijacije genoma odgovorne za zajedničku

podložnost i dvosmernu povezanost ovih oboljenja. Faktor nekroze tumora (TNFα)

igra ključnu ulogu u patogenezi oba oboljenja i objašnjava pomenutu dvosmernu

povezanost. Blisko strukturalno, funkcionalno odnosno genski povezani sa TNFα su

limfotoksin alfa (LTα), kao i njihovi receptori -TNFR1 i TNFR2.

Ciljevi studije: S ozirom da polimorfizmi gena ovih molekula utiču na ekspresiju,

funkciju ili oslobađanje solubilnih formi ovih citokina/receptora, zanimljivo je bilo

ispitati da li polimorfizam na ovim molekulima mogu uticati na rizik za oboljevanje od

PD i/ili T2D. Takođe, ciljevi ove studije bili su ispitivanje uticaja kliničkih

parodontoloških parametara (inflamacije iz parodoncijuma) ili polimorfizama (-308G/A

TNFα, +252A/G LTα, +36A/G TNFR1 i +676T/G TNFR2) na sistemski nivo pomenutih

molekula.

Ispitanici, materijal i metode: Ispitanici (N=180) su raspoređeni u tri grupe: sistemski

zdravi ispitanci bez kliničkih znakova PD (ZK grupa), sistemski zdravi ispitanici sa

dijagnostikovanom PD (PD grupa) i ispitanici sa dijagnostikovanim T2D i PD (T2D

grupa). Kliničkim pregledom parodoncijuma praćeni su plak indeks Silness-Loe (PI),

krvarenja na provokaciju (KNP), dubina sondiranja (DS) i nivo pripojnog epitela (NPE).

Uticaj inflamiranog parodoncijuma na sistemski nivo citokina kvantifikovan je PESA i

PISA parametrima. Detekcija polimorfizama vršena RFLP-PCR metodom iz DNK

izolovanih iz briseva bukalne sluzokože. Koncentracija ispitivanih molekula određivana

je ELISA metodom. Pratili smo i uticaj bihejvioralnih faktora na kliničke parametre

oboljenja i na sistemski nivo citokina putem regresionih modela.

Rezultati: Polimorfizam -308G/A TNFα nije se izdvojio kao faktor rizika za

oboljevanje od PD ili T2D. AA genotip (OR=0,173, CI=0,036-0,837, p=0,022) i alel A

(OR=0,563, CI=0,334-0,936, p=0,029) ovog polimorfizma pokazao je protektivan

efekat za oboljevanje od PD i T2D u odnosu na PD. AG genotip (OR=2,75, CI=1,184-

6,380, p=0,019) i alel G (OR=1,824, CI=1,047-3,176, p=0,032) +252A/G LTα

polimorfizma izdvojili su se kao nosioci povećanog rizika za oboljevanje od PD.

Nasuprot, AG (OR=0,261, CI=0,105-0,647, p=0,003) i GG genotip (OR=0,215,

CI=0,084-0,547, p=0,000) ovog polimorfizma pokazali su protektivan efekat pri

poređenju PD sa T2D grupom. Kod sistemski zdravih ispitanika, AA genotip +36A/G

TNFR1 jedinstveno je predviđao varijanse promenljivih DS (8,9%) i NPE (5,9%). Ovaj

genotip izdvojio se kao protektivan pri poređenju PD sa T2D grupom (OR=0,616,

CI=0,384-0,991, p=0,046). TT genotip +676T/G TNFR2 polimorfizma pokazao je

povećan rizik za oboljevanje od PD (OR=2,302, CI=1,075-4,926, p=0,031). Serumska

koncentracija ispitivanih citokina/receptora nije bila pod uticajem pomenutih

polimorfizama na našem uzorku. Koncentracija TNFR1 bila je značajno veća kod

ispitanika T2D grupe u odnosu na druge dve grupe. Korelacije TNFα, LTα sa

određenim kliničkim parodontološkim parametarima bile su pozitivne, dok je korelacija

TNFR2 i parametara u PD grupi bila negativna, a u T2D grupi pozitivna.

Zaključci: Nosioci G alela +252A/G LTα polimorfizma, kao i TT genotipa +676T/G

TNFR2 pokazuju veći rizik za oboljevanje od PD. Na ovom uyorku nismo pokazali

zajedničku gensku podložnost za pojavu oba oboljenja. U našoj studiji, kod sistemski

zdravih ispitanika, parametric destrukcije parodoncijuma mogu biti pod malim uticajem

genske osnove (AA genotip TNFR1), dok su ove promene kod obolelih od dijabetesa

povezane sa parametrime higijene. Ovo navodi na razmišljanje da parodontopatija,

odnosno stepen destrukcije parodoncijuma kod sistemski zdravih ispitanika može biti

pod uticajem genski determinisan, dok je ova destrukcija kod ispitanika sa dijabetesom

posledica patoloških promena tkiva kao posledica prisustva samog dijabetesa, bez

obzira na gensku osnovu. Sinteza sTNFR2 i korelacija sa kliničkim parodontološkim

parametrima u dijabetesu su izmenjeni u odnosu na sistemski zdrave ispitanike.

Ključne reči: Hronična parodontopatija, Tip 2 dijabetesa, polimorfizmi, TNFα, LTα,

TNFR1, TNFR2, PCR-RFLP, ELISA, genska podložnost

Naučna oblast: Stomatologija

Uža naučna oblast: Parodontalna medicina

Influence of polymorphism of proinflammatory cytokines and receptors on serum

cytokine level and clinical parameters of chronic periodontitis and diabetes

mellitus type 2

Introduction: Chronic periodontitis (CP) and Type 2 Diabetes (T2D) are two common

chronic inflammatory diseases. Although of different origin, they share some

pathogenetic mechanisms. CP has been considered as the sixth complication of T2D for

30 years now, but also there is increasing evidence about the influence of inflammation

from periodontium on T2D onset and progression. According that both diseases are

polygenic and genetic susceptibility for CP or T2D is widely studied, it would be useful

to explore if some genetic variations are responsible for cross-susceptibility or

bidirectional relationship of mentioned diseases. Tumor Necrosis Factor (TNFα) plays

key role in pathogenesis of both diseases and could explain their bidirectional

relationship. TNFα is structurally, functionally or genetically related with Lymphotoxin

alpha (LTα) and their receptors TNFR1 and TNFR2.

Aims: According that Single Nucleotide Polymorphisms (SNPs) on genes for

mentioned molecules regulates their expression, function or cleavage, it would be

interesting to explore if SNPs of TNFα and its related molecules may be responsible for

susceptibility for CP and/or T2D. Further, the aims of this study were to study if serum

levels of TNFα, LTα, TNFR1 and TNFR2 are influenced by clinical periodontal

parameters (inflammation from periodontium) or SNPs (-308G/A TNFα, +252A/G LTα,

+36A/G TNFR1 and +676T/G TNFR2).

Subjects, Materials and Methods: This study of association included 180 subjects

divided into three groups: systematically health subjects without CP (HC group),

systematically health subjects with CP (PD group) and patients with diagnosed CP and

T2D (T2D group). Plaque Index (PI), Bleeding on Probing (BOP), Probing Pocket

Depth (PPD) and Clinical Attachment Level (CAL) were measured at six points of each

tooth except third molars. Impact of inflammation from periodontium on circulating

levels were measured by Periodontal Epithelial, Surface Area (PESA) and Periodontal

Inflamed Surface Area (PISA) parameters. SNPs were detected using Polymerase Chain

Reaction- Restriction Fragment Length Polymorphism (PCR-RFLP) from DNA isolated

from buccal epithelial cells. Serum concentrations of TNFα, LTα, TNFR1 and TNFR2

were measured by ELISA method. Impact of behavioral characetistic on clinical

parameters and serum concentrations of cytokines were measured.

Results: -308G/A TNFα SNP did not show risk effect for PD or T2D. AA genotype

(OR=0.173, CI=0.036-0,837, p=0.022) and allele A (OR=0.563, CI=0.334-0.936,

p=0.029) of this SNP showed protective effect for PD and T2D together in comparison


[…]


 Sedimentacija

3a- Dijabetes melitus grupa

Godina dijagnostikovanja dijabetesa

Godina početka terapije

Terapija

 Oralni hipoglikemici

 Kombinovana terapija

 Insulin

Komplikacije dijabetesa

 Retinopatija

 Nefropatija

 Periferna neuropatija

 Komplikacije na perifernim ks

 Makrovaskularne komplikacije

o Oboljenja koronarnih ks/infarkt

miokarda

o Cerebrovaskularna

oboljenja/šlog

3b- nivo stresa
Intenzitet stresa Nivo stresa

0= bez stresa ( intenzitet + frekvenca)

1=nizak

2=umeren 0-1=nizak nivo stresa

3=visok intenzitet

Učestalost stresa 2-4= umeren nivo stresa

0= nikad/retko

1= mesečno 5-6=visok nivo stresa

2= nedeljno

3= dnevno
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3c. Fizička aktivnost:
 Vrsta

o Aerobno vežbanje

o Anaerobno vežbanje

 Učestalost

o Redovno (>2 puta nedeljno)

o Neredovno/povremeno

o Bez fizičke aktivnosti

 Intenzitet

o Slab

o Umeren

o Jak

4. Porodična anamneza 5. Loše navike

Reumatoidna i autoimuna oboljenja Pušenje*

Dijabetes tip 1 tip2 Alkohol

Parodontopatija A C Disanje na usta

Bruksizam/stiskanje zuba

Grickanje stranih predmeta

*Pušenje cigara:

 pušači

o N<10 cigareta na dan

o N≥10 cigareta na dan

 nepušači ( nikad nisu pušili cigare )

 bivči pušači

o ostavili pušenje pre manje od 5 godina

o ostavili pušenje pre više od 5 godina

Broj zuba u ustima:_____

Prisustvo protetskih nadoknada u ustima:

 ne

 da

o mobilne

o fiksne

PPY=
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KLINIČKA MERENJA

PI

KNP

DS

NPE

17 16 15 14 13 12 11 21 22 23 24 25 26 27

17 16 15 14 13 12 11 21 22 23 24 25 26 27

PI

KNP

DS

NPE
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PI

KNP

DS

NPE

47 46 45 44 43 42 41 31 32 33 34 35 36 37

47 46 45 44 43 42 41 31 32 33 34 35 36 37

PI

KNP

DS

NPE

uzorke uzeo potpis ispitanika

Datum

PI=

BOP=

DS=

NPE=

PESA=

PISA=
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 Потпис докторанда

У Београду, ___________април 2016.________

_________________________

Прилог 3.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под

насловом:

«Утицај полиморфизама гена за инфламаторне цитокине и њихове рецепторе на

ниво циркулишућих цитокина и клиничке параметре код пацијената са хроничном

пародонтопатијом и дијабетес мелитусом типа 2» која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном

за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета

у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу

лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство - некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис

лиценци дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, ____април 2016.

____________________

1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање

дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора

или даваоца лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих

лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од

стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну

употребу дела.

3. Ауторство - некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или

употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од

стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну

употребу дела. У односу на све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава

највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе

име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се

прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не

дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу,

ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на
начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада
дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава
комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама,
односно лиценцама отвореног кода.
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