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PREDMET:

Izveštaj komisije za ocenu i odbranu doktorske disertacije

kandidata dr Sanje Matić

Na IV redovnoj sednici Nastavno-naučnog veća Stomatološkog fakulteta u školskoj

2015/2016. godini, održanoj15.03.2016.. godine, doneta je odluka o imenovanju

Komisije za ocenu i odbranu završne doktorske disertacije dr Sanje Matić, pod nazivom

„Uticaj polimorfizama gena za inflamatorne citokine i njihove receptore na nivo

cirkulišućih citokina i kliničke parametre kod pacijenata sa hroničnom

parodontopatijom i dijabetes melitusom tipa 2".

U Komisiju su imenovani:

Prof. dr Saša Čakić, Klinika za parodontologiju i oralnu medicinu, Stomatološki

fakultet, Univerzitet u Beogradu;

Prof. dr Zoran Aleksić, Klinika za parodontologiju i oralnu medicinu,

Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu;

Prof. dr Branka Popović, Institut za humanu genetiku, Stomatološki fakultet,

Univerzitet u Beogradu

Prof Dr Nebojša Lalić, Klinika za endokrinologiju i bolesti metabolizma,

Kliničkog centra Srbije, Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu

Nakon razmatranja priloženog materijala, komisija podnosi Nastavno-naučnom

veću sledeći

IZVEŠTAJ

BIBLIOGRAFSKI PODACI O KANDIDATU

Doktor stomatologije Sanja Matić je rođena 16. februara 1984. godine u Negotinu.

Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu upisala je 2003. godine, a diplomirala

2009. godine sa prosečnom ocenom 9,64. U toku studija bavila se studentskim naučno-

istraživačkim radom i kao autor ili koautor učestvovala na sedam studentskih kongresa.

Akademske 2008/2009.godine učestvovala u nastavi kao demonstrator na Klinici za

bolesti zuba. Nakon obavljenog pripravničkog staža na klinikama Stomatološkog

fakulteta u Beogradu i Doma zdravlja Vračar u Beogradu, stručni ispit za doktore

stomatologije je položila 28. aprila 2010. godine.

Doktorske studije upisala je akademske 2009/2010. godine iz naučne oblasti Oralna

medicina i parodontologija. Položila je sve ispite predviđene planom i programom sa

prosečnom ocenom 9,69. Od upisa doktorksih studija do januara 2011. godine bila je

stipendista Fondacije za razvoj naučnog i umetničkog podmlatka i stipendista

Ministarstva nauke i tehnološkog razvoja (angažovana na projektu broj 145042). Januara

2011. godine angažovana je kao pripravnik na projektu Ministarstva za nauku i

tehnološki razvoj republike Srbije pod nazivom „Interakcija etiopatogenetskih

mehanizama parodontopatije i periimplantitisa sa sistemskim bolestima današnjice“ broj

41008. Kao student doktorskih studija, od 2011. godine volonterski je učestvovala u

praktičnoj nastavi studenata IV i V godine studija na Klinici za oralnu medicinu i

parodontologiju.

Dr Sanja Matić je autor ili koautor deset radova saopštenih na domaćim i

međunarodnim studentkim kongresima i sedam radova saopštenih na međunarodnim

naučnim skupovima (M34). Autor je dva rada objavljena časopisima indeksiranim u bazi

SCI liste (M23).

PREGLED DOKTORSKE DISERTACIJE

Nastavno-naučno veće Stomatološkog fakulteta, Univerziteta u Beogradu je 2016.

godine prihvatilo predlog teme i odredilo mentore, prof. dr Anu Pucar i prof. dr Jelenu

Milašin za izradu ove doktorske disertacije.

Doktorska disertacija dr Sanja Matić je izložena na 155 strana, raspoređenih u

sedam poglavlja: Uvod, Ciljevi, Materijal i metode, Rezultati, Diskusija, Zaključci i

Literatura. Tekst je dokumentovan sa 9 slika, 61 tabelom i 16 grafikona.

U Uvodu kadnidat opisuje kliničke karakteristike hronične parodontopatije,

dijabetesa melitusa tipa 2 i dvosmernu vezu ovih oboljenja. Zatim opisuje dosadašnja

saznanja i nedoumice u vezi sa etiologjim ova dva oboljenja, odnosno govori o velikoj,

ali nedovoljno ispitanoj ulozi nasledne osnove za oba pomenuta oboljenja. Prikazano je

da prisustvo određenih polimorfizama može uticati na povećanu/smanjenu predispoziciju

za razvoj oboljenja i odgovor na terapiju. Opisana je uloga ispitivanih citokina i receptora

u patogenezi hronične parodontopatije, dijabetesa melitusa tipa 2, kao i uticaj

polimorfizama na ekspresiju ili funkciju ispitivanih molekula. S obzirom da sami

polimorfizmi nisu dovoljno ispitivani kod oba oboljenja istovremeno, kandidat ističe

potrebu za ispitivanjem ovih genskih varijacija u okviru pomenutih oboljenja.

U sledećem poglavlju jasno su definisani Ciljevi studije:

‐ Odrediti da li ispitivani polimorfizmi predstavljaju faktore rizika za

oboljevanje od parodontopatije i dijabetesa i da li su povezani sa kliničkim

parametrima parodontopatije i dijabetesa

‐ Određivanje odnosa sistemskog nivoa citokina i kliničkih parodontoloških

parametara kod grupa ispitanika sa dijagnostikovanom hroničnom

parodontopatijom

‐ Odrediti distrubuciju genotipova i alela za polimorfizme proinflamatornih

citokina (TNF-α i LT-A) i njihovih receptora (TNFR1 i TNFR2) kod

sistemski zdravih ispitanika bez kliničkih znakova parodontopatije,

sistemski zdravih ispitanika sa hroničnom parodontopatijom i ispitanika sa

parodontopatijom i dijabetes melitusom tip2

‐ Određivanje serumskih koncetracija ispitivanih citokina (TNF-α i LT-A) i

njihovih receptora (TNFR1 i TNFR2).

‐ Određivanje povezanosti polimorfizama sa sistemskim nivoima

proinflamatornih citokina

U poglavlju Ispitanici, Materijal i metode adekvatno i precizno je prezentovana

metodologija rada. Istraživanje predstavlja studiju preseka koja je obuhvatila 180

ispitanika raspoređenih u tri grupe: kontrolnu, grupu ispitanika sa hroničnom

parodontopatijom i ispitanike sa parodonotpatijom i dijabetes melitusom tipa 2. Kandidat

detaljno opisuje kriterijume za odabir pacijenata u studiju, anamnestički karton kojim su

praćeni činioci koji mogu uticati na kliničko stanje parodontopatije ili dijabetesa, kao i

dijagnostički protokol za određivanje hronične parodontopatije i dijabetesa. Za

molekularno genetičke analize uzimani su uzorci brisa bukalne sluzokože iz kojih je

izolovana DNK a zatim metodom PCR/RFLP (lančana reakcija polimeraze i restrikciona

analiza) vršeno detektovanje polimorfizama. Biohemijske analize, određivanje serumskih

koncentracija citokina i receptora vršene su iz seruma dobijenih iz periferne venske krvi

ELISA metodom. Statistička obrada podataka vršena je pomoću SPSS 18.0 (SPSS Inc,

Chicago, IL, USA) paketa za obradu podataka.

U poglavlju Rezultati prvo su prikazani demografski podaci, zatim klinički

parodontološki, podaci o dijabetesu, analize hematoloških i biohemijskih rezultata. Zatim

su prikazani rezultati učestalosti genotipova i alela za svaki ispitivani polimorfizam kao i

povezanost ovih varijacija sa kliničkim parametrima parodontopatije i dijabetesa.

Kandidat je predstavio rezultate biohemijskih analiza kao i povezanost ovih analiza sa

ispitivanim polimorfizmima. Regresionim modelima određivani su zavisni i nezavisni

faktori koji opisuju promenlijvost parametara destrukcije parodoncijuma i koncentracije

citokina, kao i faktori koji doprinose većoj ili manjoj predispoziciji za oboljevanje od

parodontopatije ili dijabetesa.

U poglavlju Diskusija kadnidat izlaže saznanja i činjenice drugih relevenatih

radova i upoređuje sa dobijenim rezultatima. Takođe, za razliku od većine drugih studija,

diskutuje o svim faktorima koji su praćeni kroz anamnestičke kartone, klinička i

biohemijska merenja, koji mogu uticati na određene ishodišne varijable, a obično su

zanemarena. Kandidat je literaturi pronašao mali broj radova koji se bavi ispitivanjem

uloge ovih polimorfizama kod ispitanika sa dijabetesom i parodontopatijom, pa tako

rezultati studije dr Sanje Matić doprinose ovoj nedovoljno ispitanoj oblasti.

Zaključci su jasno formulisani i napisani u skladu sa ciljevima disertacije.

Kandidat navodi da određeni genotipovi i aleli nose veći rizik za oboljevanje od hronične

parodontopatije. Klinički parodontološki parametri kod sistemski zdravih ispitanika sa

parodontopatijom su pod uticajem nekih od ispitivanih genskih varijacija, dok se ti uticaji

nisu izdvojili kao značajni kod ispitanika sa parodontopatijom i dijabetesom, što

kandidata navodi na razmišljanje o različitim etiološkim i patogentksim dešavanjima u

parodoncijumu kod sistemski zdravih i oboleih od dijabetesa. Koncentracija određenih

parodontoloških parametara negativno korelira sa serumskim koncentracijama receptora

u parodontopatiji, dok su u dijabetesu te korelacije pozitivne, što navodi na razmišljanje

da su sinteza receptora i njegova korelacija sa parodontalnom destrukcijom u dijabetesu

izmenjeni.

Literatura obuhvata 292 bibliografske jedinice iz stranih i domaćih naučnih i

stručnih publikacija i knjiga koje se bave ovom problematikom, a koje pokrivaju

najvažnije aspekte ovog istraživanja.

KONAČNA OCENA DOKTORSKE DISERTACIJE

Doktorska disertacija dr Sanje Matić je dobro dokumentovana studija koja daje

doprinos u nedovoljno istraživanoj oblasti uticaja genskih varijacija na dijabetes i

parodontopatiju. Povezivanje ovih polimorfizama sa dijabetesom i parodontopatijom, kao

i sa sistemskim nivoom citokina/receptora nedovoljno je obrađeno u literaturi, dok u

domaćoj nije proučavano. S obzirom da su genske varijacije karakteristika određenih

populacija, ova disertacija daje značajan doprinos proširivanju znanja iz ove oblasti za

ispitanike naše populacije. Genski polimorfizmi smatraju se faktorima predispozicije za

oboljevanje od oboljenja, kao i činiocima koji mogu uticati na razvoj bolesti i terapijski

odgovor. S toga je poznavanje uticaja određenih polimorfizama u patogenzi jednog ili

više oboljenja istovremeno bitan faktor koji bi mogao pomoći prevenciji, ali i usmeriti

terapiju ovih oboljenja.

Rezultati prikazani u ovoj disertaciji predstavljaju dobru osnovu za buduća

istraživanja koja će se ispitivati genske uticaje na jedno ili kombinaciju više oboljenja.

Doktorska disertacija ispunjava sve kriterijume propisane Zakonom o

Univerzitetu i statusima Univerziteta i Stomatološkog fakulteta u Beogradu

Na osnovu iznetog, komisija predlaže Naučno-nastavnom veću Stomatološkog

fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati pozitivan izveštaj i kandidatu dr Sanji

Matić odobri javnu odbranu doktorske disertacije pod nazivom „Uticaj polimorfizama

gena za inflamatorne citokine i njihove receptore na nivo cirkulišućih citokina i

kliničke parametre kod pacijenata sa hroničnom parodontopatijim i dijabetes

melitusom tipa 2".

_________________________________________

Prof. dr Saša Čakić
Klinika za oralnu medicinu i parodontologiju,
Stomatološki fakultet
Univerzitet u Beogradu

_________________________________________
Prof. dr Zoran Aleksić
Klinika za oralnu medicinu i parodontologiju,
Stomatološki fakultet
Univerzitet u Beogradu

_________________________________________
Prof. dr Branka Popović
Institu za humanu genetiku, Stomatološki fakultet,
Univerzitet u Beogradu

Prof Dr Nebojša Lalić
Klinika za endokrinolgiju i bolesti metabolizma
Kliničkog centra Srbije, Medicinski fakultet,
Univerzitet u Beogradu

U Beogradu, mart 2016.

Objavljeni radovi:
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